1

平成 30 年２月９日

 各 位

会 社 名

代表者名

問合せ先

ヤ マ エ 久 野 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長  網 田  日 出 人

(コード番号：8108 福岡証券取引所)

取締役常務執行役員管理統轄 池田 勲

( T E L  0 9 2 - 4 7 4 - 0 7 1 1 )

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）及び債権放棄に関するお知らせ

当社は、平成 30 年２月９日開催の取締役会において、当社を存続会社、当社の連結子会社であ

る株式会社トウヤマ（以下「トウヤマ」といいます。）を消滅会社として吸収合併（以下「本合併」

といいます。）すること及び本合併に先立ちトウヤマに対して当社が有する債権のうち貸付金の全

額を放棄することを併せて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本合併は、連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しております。

記

1. 本合併の理由

当社グループは、平成 29年４月からスタートした新中期経営計画「GRADE70」（平成 29年度～

平成 31 年度 ）において、“首都圏エリアの販売シェアの更なる拡大”を基本戦略に掲げ、事業

に取り組んでおります。首都圏エリアでは、東京支社を新設、昨年５月に常温・低温対応の大型

物流センターを開設し、当社ビジネスモデルであるフルライン型（加工食品、菓子、酒類、チル

ド・生鮮食品、食品原材料、飼料、畜産物等の卸売事業並びに量販店・CVS チェーン等に対する

共同配送事業等の物流サービスの提供）の営業・物流サービスを顧客に提供する体制を構築いた

しました。

首都圏エリアで酒類卸売事業をおこなうトウヤマを吸収合併することにより、顧客に対する営

業・物流サービスの更なる向上が図れるものと判断し、本合併を決定いたしました。

2. 本合併の要旨

(1) 日程

合併決議取締役会 （当社･トウヤマ） 平成 30 年２月９日

連結子会社に対する債権放棄に係る取締役会決議日 平成 30 年２月９日

合併契約締結  （当社･トウヤマ） 平成 30 年２月９日

合併効力発生日     平成 30 年４月２日（予定）

(注) 本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2項に定める簡易合併、トウヤマにおい

ては会社法第 784 条第 1項に定める略式合併に該当するため、それぞれの合併契約に

関する株主総会は開催いたしません。

2

(2) 方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、トウヤマは解散いたします。なお、トウヤマは債

務超過でありますが、合併に先立ち当社がトウヤマに対して有する債権を放棄し、債務超過

状態を解消した後合併する予定です。

放棄する債権の内容 貸付金

放棄する債権の額 4 億 63 百万円（見込み）

実施日   平成 30 年４月１日（予定）

(3) 割当ての内容

平成 30 年２月 16 日にトウヤマ株式の追加取得（取得割合 1.9%）をおこない当社の完全

子会社となる予定であるため、本合併に際して、株式その他の金銭等の交付及び割り当ては

ありません。

(4) トウヤマの新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

3. 本合併の当事会社の概要

 吸収合併 存続会社 吸収合併 消滅会社

(1) 名称 ヤマエ久野株式会社 株式会社トウヤマ

(2) 所在地
福岡県福岡市博多区博多駅東
二丁目 13番 34 号 東京都江東区南砂三丁目 3番 4号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 網田 日出人 代表取締役社長 中村 隆

(4) 事業内容 総合卸売業 酒類並びに食品の卸売

(5) 資本金 1,025,960,600 円 50,000,000 円

(6) 設立年月日 昭和 25 年４月 27 日 昭和２年１月 29 日

(7) 発行済株式数 20,519 千株 420 千株

(8) 直前会計年度の財政状況及び経営成績

決算期 平成 29 年３月期（連結） 平成 29 年３月期（単体）

純資産 42,569,344 千円 ▲133,732 千円

総資産 124,262,627 千円 608,206 千円

1 株当たり純資産 2,108.02 円 ▲318.40 円

売上高 379,572,885 千円 6,189,909 千円

営業利益 3,822,384 千円 ▲108,871 千円

経常利益 4,365,406 千円 ▲102,141 千円

当期純利益 2,918,447 千円 ▲102,321 千円

親会社株主に帰属する
当期純利益 2,916,433 千円 －

1 株当たり当期純利益 144.50 円 ▲243.60 円

1 株当たり配当金 20.0 円 －

4. 今後の見通し

連結業績に与える影響は、軽微であります。

以上